¹⁶ See here above, p. 108.

found in the Latin text of the Vienna ms., is identical to that found in the Hebrew translation (“either as regards existence or the intellect”), but is totally absent from Petrus Nigri’s citation. Finally, the whole text of paragraph 59 of the Latin text of the Vienna ms. is substantially similar to the contents of the Hebrew translation, while it differs from the contents of Petrus Nigri’s citation on many points.

4th Refutation

Refutation of the 4th Argument, discussed above under 2.1.

Latin text Ed. Fidora/Zonta, pp. 128/130.	Petrus Nigri <i>Clipeus thomistarum</i> , fol. 68 ^{vb}
[68] Ad quartam rationem dicendum quod duplex est diversitas.	Ad secundam, cum dicitur sequeretur quod Sortes tantum differet a Platone quantum a lapide, dico quod duplex est diversitas.
Quaedam excludens omnem entitatem illius ad quod dicitur distinctum; et sic tantum differunt Sortes et Plato quantum Sortes et lapis, quia sicut Sortes nullam entitatem habet, quae sit eadem realiter cum lapide, sic nullam entitatem habet, quae sit realiter eadem cum Platone.	Quaedam est diversitas excludens maiorem entitatem realem illius a quo tale est diversum, et sic dico quod tantum differt Sortes a Platone quantum a lapide.
[69] Alia est diversitas excludens uniformitatem et identitatem specificam illius a quo dicitur distinctum; et sic non tantum differunt Sortes et Plato quantum Sortes et lapis, quia diversitas quae est inter Sortem et lapidem excludit conformitatem specificam, quae non fuit diversitas quae est inter Sortem et Platonem. Ideo non valet.	Alia est diversitas excludens conformitatem specificam et identitatem specificam illius a quo sic dicitur esse diversum et sic non tantum different Sortes et Plato quantum Sortes et lapis, quia diversitas quae est inter Sortem et lapidem excludit conformitatem specificam, quod non facit diversitas quae est inter Sortem et Platonem.

[123] אל החמישית אומר שמה שנאמר ש'אם בן היה סקראט מתחלף כל כך לאפלאטון כהתחלפות לאבן—אומר שההתחלפות הוא על שני פנים. הא' שיוציא מציאות הדבר הוא אשר יתחלף ממנו, ועל זה הצד היה סקראט מתחלף כל כך לאפלאטון כהתחלפו לאבן, כי כמו שלא ימצא לסקראט מציאות כלל שיהיה הוא הוא בענין עם האבן, כן אין לו דבר שיהיה הוא הוא בענין עם אפלאטון. הב' הוא שיוציא ההסכמה המינית אשר לדבר שהוא מתחלף ממנו, ועל זה הצד לא יתחלפו סקראט ואפלאטון כל כך כמו שיתחלפו סקראט והאבן, כי הזולתיות אשר בין סקראט והאבן יוציא ההסכמה המינית אשר לא יעשה כן הזולתיות אשר הוא בין סקראט ואפלאטון. ולזה לא תועיל הטענה.

Translation: [123] To the fifth argument, I reply as follows. As regards the statement that 'thus, there exists the same difference between Socrates and Plato as there does between Socrates and a stone', I say that the difference is twofold. In the first of these, it precludes the existence of that which differs from it; in this way, Socrates would be as different from Plato as he is from a stone, for just as that which Socrates really shares with a stone has no existence, so also that which he really shares with Plato possesses none either. In the second, it excludes any correspondence as regards species with that from which it differs; thus, there would not be as great a difference between Socrates and Plato as there is between Socrates and a stone, since the difference existing between Socrates and a stone precludes conformity between their species, and the difference between Socrates and Plato is not of this sort. The argument, therefore, is invalid.